Hancque ex prædefuncti honis quartam superstis pauperi conjugi quoad usumfructum, & proprietatem, * si liberi non extent; eis vero extantibus, quoad usumfructum proprietate illis reservata, debetri, explorati juris est, text. in dict. §. Quia verò legem, el 2. & in dicta Authen. Præterea, & tenent (post antiquiores à se relatios) Stephan. Gratian. d. c. 120. n. 18. Pet. Surd. dec. 8. n. 11. Joan. à Castello de usufruct. l. 1. c. 45. n. 23. Joan. Bapt. Cost. d. integr. dist. 10. n. 1. Joan. Petr. Fontanel. de pal. nupt. d. claus. 5. gloss. 8. part. 12. ita in Catalon. Senatu judicatum dicens, Paul. Emil. Gall. d. tract. de except. quæ oriri poss. tam ex testam. quam ab intest. l. except. §. n. 2. part. Et sive masculi, sive feminæ liberi extent, cum liberorum appellatio (de qua in d. auth. Præterea fit mentio) utriusque sexus comprehendat † liberos, text. in l. Non est sine liberis, 148. l. Cognoscere, 56. §. Liberorum, D. de verb. signific. & tenent in specie Curt. Jun. in d. auth. Præterea, num. 30. & seq. Mangil. q. i 48. numero 2. & seq. Gratian. d. cap. 1. 0. n. 25. Roland. à Valle consil. 83. num.

num. 32. & 41. lib. 3. Quod limitat Mangil. quæst. 149. num. 8. & seqq. quando filia ab statuto excluditur, ita judicatum Mantuae referens: ex Petr. Surd. d. dec. 8. n. 18. vers. Hanc partem tenendo, & n. 30. vers. Fuit etiam adductum, idemque firmant Stephan. Gratian. ubi sup. n. 27. 28. & 29.

Hæc tamen (secundum communiorum sententiam) procedunt liberis communibus existentibus: ex alio verò matrimonio extantes filii non solum quartæ detractionem quoad usumfructum non impediunt; Sed neque quoad proprietatem, quæ conjugi pauperi superstiti tunc adquiritur, ut (ex Bald. in dicta authent. Præterea numer. 1. Paul. Castren. n. 4. Roman. n. 3. Jaf. numer. 13. Curt. Junii. n. 14. Paul. Pich. numer. 7. versic. cogita) obseruat Mangil. quæst. 146. per tot. Gratian. supra, num. 17. versic. Secundò. Licet pluribus mediis hanc co[n]tetur distinctionem subvertere Andre. de Angul. in tractatu de meliorat. ad leg. 9. tit. 6. lib. 5. novæ Reg. Collect. glos. 2. num. 60. & seqq. contendens, utroque pariter casu proprietatem prioris matrimonii filii servandam, satisfacereque texui in d. auth. Præterea (qui contrarium suadet) auferendo verba illa in ea adjecta, *Vel si nullos alios habuerit*, ut quæ in originali unde sumptus est, non reperiantur. Et hanc opinionem sequitur in casu, quo cum filiis communibus, alterius etiam existerent matrimonii filii, ut tunc in usufructu tantum succedat conjux, proprietate utriusque æqualiter reservata, ex Vincent. de Franch. decis. 621. n. 3. & aliis ab eodem relatis, tenetque etiam Joannes Petrus Fontanell. de de pactis nupt. clausul. 5. glossa 8. part. 12. n. 10. & sequenti.

Quando verò adsunt soli alterius matrimonii liberi quartæ quoque proprietatem superstiti conjugi deberi: ad severant etiam præter jam relatos Joan. Vincent. Handed. d. consil. 93. n. 6. lib. 1. Petr. Surd. d. decis. 8. num. 11. Micha Cras. in §. Successio ab intestato, quæst. 39. num. 2. Joan. Baptis. Coft. de re integr. d. distinct. 106. numer. 1. & alii, quos refert, & sequitur (communem dicens, & in Catalonia. Senatu ita judicatum) Fontanell. supr. n. 8. & 9.

Sicut autem communium filiorum existentia quartæ deductionem quoad proprietatem impedit: ita nepotis & ex communi filio præmortuo, vel mortui conjugis ascendentium, cum quibus, vel eorum altero si conjux concurrat superstites quoad usumfructum tantum quarta fruetur, ut multis relatis tradunt Stephan. Gratian. dicto capite 120. n. 21. & sequenti, & Mangil. dicto tractatu. quæstione 153. numero secundo versic. Contra verò, & numer. sequentibus, ubi pariter advertit numero septimo, quartæ locum fore, licet plurimi, & septem, vel octo ex communi filio extent nepotes, cum pro uno reputentur omnes, §. Cum filiis, instit. de hæred. quæ ab intest. deser. Licet filii tres tantum esse debeant, ut quarta deduci possit: si verò plures sint, in virilem successio detur, ut & tenet idem ipse, quæstione 147. Gratian. d. num. 19. diximusque latius supra.

Quod tamen liberis defientibus, quamvis ascendentibus extent, quoad usumfructum, & proprietatem debeatur superstiti conjugi & pauperi quarta, contendunt (per text. in d. authent. Præterea, nec in hoc casu filiorum favorem prærogativamque parentibus concedi) Dectus ibidem, numero 19. Curt. Junii. numero 37. versic. Secundò principaliter, & Mangil. dict. tract. quæst. 152. n. 4.

Ex quibus satis, aperteque constat, transversalibus succendentibus, quartam inopi conjugi superstiti deberi, & cum eorum impotentior, debiliorque in

Velasco Paup. de Priu. Tom. I.

successione, quæ ascendentium, vel descentium sit ratio. Ita tenuit glossa (ab omnibus communiter recepta, per text. ibi) in dict. authent. Præterea, & in dicto §. Quoniam verò in d. authent. De exhibend. reis, Alex. in d. auth. Præterea, n. 9. Curt. Jun. nu. 38. Fabian. de Pep. n. 93. Paul. Rich. n. 26. & 28. Micha. Cras. in dict. §. Successio ab intestato. quæst. 154. Gratian. d. c. 120. n. 24.

Quinimò etiamsi plures, quæ tres in eodem gradu transversales extent; non in virilem, sed in quartam, eamque integrum superstiti conjugi pauperi competere (contra Salycet. in d. authent. Præterea, numero 10. cum Curt. Junii. ibidem, numero 38.) defendit æquiorem hanc sententiam dicens Joan. Anton. Mangil. ubi sup. num. 2.

Unum præterea satis notabile advertit ac pluribus firmat Joann. Petr. Fontanell. d. clausul. 5. glossa 8. part. 12. numero 18. & sequentib. Non solum nempè filiorum communium existentiam efficere, ut conjux pauper superstes quartam quoad usumfructum tantum, non etiam quoad proprietatem percipiat: sed idem etiam fore servandum, si in filiorum locum pia & causa instituta sit, quod ut pium, satis dubium in puncto juris arbitror. Cum conjungem jure à lege delato privare conjux non valeat, nec aliquo illud minuere modo deteriusve reddere (ut jam diximus) queat.

Hujusmodi autem quartam ex omnibus mariti prædefuncti locupletis bonis, sive mobilia sint, sive immobilia, sive in mariti territorio, sive in alio sita, percipiet uxor, & cum à lege (quæ ubique dominatur) ejus proveniat commodum, ut tenet Jaf. in l. Cunatos populos in 2. repet. numer. 94. & 96. C. de summ. Trinit. & fidei Cathol. Coler. de process. execut. 1. part. cap. 3. num. 241. Stephan. Gratian. d. loco. n. 85. & seqq.

Idemque in viro superstite, qui in quartam dotis, & aliorum bonorum uxor succedit, & Gloss. Cyn. & Bald. in l. Licet, C. de jure dot. idem Bald. in lib. 2. num. 5. D. solut. matrim. Alex. numero 3. Doctor resque communiter in d. auth. Præterea, Mangil. d. tract. quæstion. 143. num. 4. & seqq. & quæst. 165. num. 4.

Debeturque quarta hæc etiam in feudo, hæreditario & saltem, ut ex pluribus observat idem Mangil. quæst. 174. num. 10. & seqq. Licet non in feudo ex pacto, & providentia, absoluto, vel mixto, ex text. in c. 1. 2. fin. de investit. de re alien. fact. tradunt Roman. in d. auth. Præterea, num. 11. ubi sic consuluisse, & judicatum fuisse testatur in civitate Arimini, licet multi ex famosioribus Italiae Doctoribus consuluisse contrarium: sequitur etiam Romanum Jaf. ibid. num. 4. Fab. de Pepe num. 4. & 130. Franc. Bursat. consil. 92. num. 22. lib. 1. Mangil quæstion. 174. num. 7. Vincen. de Franch. decis. 318. numero 2. Gratian. d. 120. numero 9. plenissime hac de re omnino videndus Marta in summ. success. legal. d. 3. part. artic. 5. quæstione 12. ex numer. 40. exclusive, Paul. Æmil. Gall. d. tit. 4. except. 5. n. 75. & 76. part. 1.

Nec in emphyteusi Ecclesiastica & locum habere quartam, responderunt Curt. Junii. in d. auth. Præterea in fin. Rapha. Cum. consil. 131. Joan. Petr. Fontanell. loco proximè referendo. Nec in laici, Joseph. Ludovic. commun. opinion. tit. soluto matrim. col. 2. versic. Limitatur primo, Stephan. Gratian. d. cap. 120. n. 91.

Nec in bonis fideicommisso & subjectis, Alexand. Rauden. d. consilio 40. nu. 79. lib. 2. Joann. Anton. Mangil. d. quæst. 174. n. 8. & 9. Fontanell. de